奉政办发〔2023〕13号
宁波市奉化区人民政府办公室关于

印发宁波市奉化区“护校安园”协同智治

工作实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

    《宁波市奉化区“护校安园”协同智治工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

               宁波市奉化区人民政府办公室

                              2023年4月18日

宁波市奉化区“护校安园”协同智治工作

实施方案

为贯彻落实习近平总书记重要批示指示精神和党中央国务院决策部署，根据《教育部办公厅 公安部办公厅关于做好中小学幼儿园安全防范建设三年行动计划收官工作的通知》（教基厅函〔2021〕27号）要求，以“数字护校、协同护安、智慧护苗”为理念，迭代升级“护校安园”系列应用场景，构建完善校园安全管理服务体系，形成预警下达、执行落实、结果反馈的全闭环管理，牢牢守住校园“安全防线”。特制定本实施方案。

一、工作目标

聚焦校内外各类风险隐患监管，加快整合监管力量、重构监管流程，构建“139”护校安园协同智治体系，主要包含护校安园协同智治1个平台；“护学”“护行”“护成长”3大功能；针对涉校安全高频风险点，打造校园安全防范建设“4个100%”、风险人员处置、未成年人禁入场所处置、心灵关爱等9个场景，形成预警发现、快速联动、高效处置的全闭环管理，实现学生安全、家长安心、社会安定工作目标。

二、组织领导

成立由区委常委、常务副区长李春泉任组长，副区长、区公安局长毛世汇任副组长，区府办、区委政法委、区委网信办、区社会治理中心、区检察院、区教育局、区公安分局、区水利局、区文广旅体局、区卫生健康局、区应急管理局、区市场监管局、区综合执法局、团区委、区大数据中心等部门及各镇（街道）分管负责人为成员的领导小组，下设办公室在区教育局，负责统筹协调“护校安园”协同智治工作。

三、部门职责

（一）牵头部门及职责
区委政法委：负责结合平安建设有关机制，推进“护校安园”协同智治工作，将“护校安园”协同智治工作纳入平安建设考核内容。

区教育局：牵头组织、统筹协调护校安园工作；负责“护校安园”协同智治工作的谋划、建设、推广工作，并配套制定多部门联动协同处置机制。

区公安分局：配合做好“护校安园”协同智治工作的谋划、建设、推广工作，协助制定多部门联动协同处置机制。

（二）协同部门及各镇（街道）职责

区委网信办：配合教育部门加强涉校园安全网上舆情监测和调控管控。

区社会治理中心：推动“护校安园”平台与宁波基层智治综合应用对接融合。

区水利局：配合做好校园周边危险水域安防设施建设和安全管理。

区文广旅体局：做好互联网上网服务场所（包括电竞酒店）、娱乐场所违规接纳未成年人的处置。

区卫生健康局：配合做好学生日常心理健康教育以及心理问题学生的处置工作，对于程度较重的学生安排医院进行干预治疗。
区应急管理局：配合做好学校安全监督管理工作。

区市场监管局：及时响应学校及家长食品安全问题反映，加强校园及周边食品安全的监督执法，推进校园智能阳光厨房建设。
区综合执法局：依法整治校园周边涉及市容市貌、环境卫生等涉及城市管理规定的违法行为。

区大数据中心：负责归集各部门数据，协助“护校安园”协同智治迭代升级。

区检察院：对互联网上网服务场所（包括电竞酒店）、娱乐场所等不适宜未成年人进入场所，履行法律监督职责，加强和规范检察建议工作。

团区委：牵头推进“百校千站”工作，配合学校统筹开展“片羽行动”。

各镇（街道）：配合各部门做好“护校安园”协同智治平台指令签收、流转、处置、反馈等工作，协助团区委构建“百校千站”。
四、工作任务

（一）护学

1.校园安全防范建设“4个100%”。通过视频结构化分析，实时监测校园封闭化管理、专职保安员配备、一键式紧急报警视频监控建设和护学岗设置达到百分之百情况，及时预警存在问题，通过系统平台推送学校及属地派出所，按时闭环反馈、落实整改。同步推送区教育局、区公安分局，定期分析问题多发学校，开展重点督导。

2.风险人员处置。科学建立涵盖易肇事肇祸精神病人、涉毒、极端扬言、校园欺凌等前科人员在内的8类重点人员数据库，依托前端感知监测，在环校100米范围内精准识别重点人员身份。预警信息通过系统平台推送学校，及时实地核实。学校根据现场情况，通知保安和“护校队”现场处置，对超出自身处置能力范围的，及时通过一键式紧急报警启动应急联动。属地派出所、镇（街道）到场处置，并事后反馈。对学校师生、临聘人员、施工人员建立动态“背景审查”机制，一旦发现背景审查有问题的，及时推送至区教育局及相关学校，做好该类人员的教育、训诫、岗位调整、辞退等工作。

3.校内住宿管理。通过智能门禁、学校日常管理发现学生未及时校内住宿情况，推送给班主任。班主任与学生家长、同寝人员核实，该学生系未报备的，报告学校，视情联系属地派出所及镇（街道），协同寻找，并做好对该学生的事后教育工作。

4.食品安全监管。通过学校、家长反馈举报，当校内及周边出现食品安全问题，推送给区教育局、区市场监管局及学校，由区教育局指导学校开展先期处置。对于需各部门协同处置的问题，由区教育局牵头，会同区公安分局、区市场监管局、区卫生健康局、属地镇（街道）等联合处置，并反馈结果。事件处置结果同步通过“浙里办”推送给家长。

（二）护行

5.溺水风险处置。在校园周边的开放水域设置电子围栏及视频监控，依托视频结构化分析技术，同步抓拍识别人员身份，针对长时间停留或越过围栏的未成年人，自动播报包含其姓名、所属班级等信息在内的语音警示，同步通过“浙政钉”“浙里办”及短信向家长、学校安全负责人、班主任、属地镇（街道）防溺水工作人员推送预警。通知校方、家长做好安全教育工作。属地镇街道要加强研判分析，针对预警高发时段部位，加强巡逻、劝导、管理。

6.未成年人禁入场所处置。接入全区网吧、KTV、酒吧、电竞酒店等场所，依托“人脸识别”抓拍设备，将所抓拍人像照片与数据库内学生照片进行比对，设置90%相似度阈值，实时监测未成年人出入情况。在有效保护未成年人信息安全的前提下，将部分信息数据依权限开放，推送至区文广旅体局处置并反馈，并向家长抄送提示信息。

7.交通安全治理。公安、教育、学校动态开展校园周边隐患排查整治工作，在系统内反馈分流给职责部门，限期整改反馈。针对拥堵问题，落实“一校一策”，通过学校分年级早晚错时、开放临时停车场、强化周边道路路口改造、保安及警力现场劝导等方式，缓减高峰期拥堵压力。对于发现校门口流动摊贩占道经营，窨井盖、广告牌损坏的，抄送区综合执法局，通过及时整改、现场劝导、行政处罚等方式，营造良好的交通环境，打造最美上学路。

（三）护成长

8.心灵关爱。每学期初开展学生心理评估测试，通过老师主动发现、学生自我倾诉、家长日常沟通以及评测结果及时发现心理异常人员。根据抑郁等敏感词库，在社交媒体开展常态网络巡视，从微博、论坛等网络社交媒体中筛选信息，并通过公安日常工作，发现学生违法行为和异常行为。经综合研判后按低、中、高危分类生成预警通报，并分级推送区教育局、属地派出所及区卫生健康局等部门，由区教育局牵头进行分类干预处置。

9.普法护苗。学校通过线上线下等形式，“菜单式”自主选择“片羽行动”90门课程，开展思政引领、红色教育、卫生健康、心理健康、法治宣传等普法主题宣教，并及时在平台内反馈。依托“百校千站”，整合甬爱e家、银行、企业、商铺、警务站室等工青妇、政商企资源，提供宣教和应急服务。

五、工作要求

（一）明确分工，有序推进。各地各相关部门要牢固树立校园安全第一的思想，高质量推进“护校安园”协同智治改革各项任务。要加强组织领导，要细化本部门实施方案，明确职责、责任到人。
（二）健全机制，协同处置。各地各相关部门要严格按照9项任务规范和流程，做好指令签收、流转、处置、反馈等工作。工作专班要定期对工作推进落实情况进行检查，通报督促整改存在问题，进一步推进制度重塑以及标准制定，确保改革取得实效。
（三）总结分析，提前防范。各地各相关部门要结合校园事件历史预警数据和应急处理流程，分析总结当前校园安全形势、季节特点、重点地域、突出问题，动态更新风险预警模型，针对性提前做好各领域的防范工作。

附件：1.“护校安园”协同智治工作组织架构

2.“护校安园”预警处置规范

附件1

“护校安园”协同智治工作组织架构
一、领导小组组成成员
组  长：李春泉

副组长：毛世汇

成  员：滕建明    区府办

马冬雷    区委政法委

沈舟兵    区委网信办

张  成    区社会治理中心

胡永雷    区检察院

周  钦    区教育局

竺永芳    区公安分局

金新根    区水利局

王淡炎    区文广旅体局

唐明彪    区卫生健康局

董  飞    区应急管理局

张志雄    区市场监管局

傅  艳    区综合执法局

袁  静    团区委

董  平    区大数据中心

顾静东    锦屏街道

谢福庚    岳林街道

余兴龙    莼湖街道

吴科阳    西坞街道

沈培龙    尚田街道

朱  栋    萧王庙街道

竺侃侃    江口街道

王东辉    方桥街道

唐超波    溪口镇

王  错    大堰镇

李鹏宏    裘村镇

胡  镔    松岙镇

领导小组下设办公室，办公室设在区教育局，负责统筹协调“护校安园”协同智治工作，定期对工作推进落实情况进行督导检查，通报督促整改存在问题。总结提炼经验做法，推进流程制度重塑。

二、护校安园工作具体负责人员
王礼超    区委政法委

徐  龙    区委网信办

陈培芳    区社会治理中心

何可人    区检察院

卓鸿鹄    区教育局

李云侠    区公安分局

王南虹    区水利局

陈家铭    区文广旅体局

李寿俊    区卫生健康局

祝遵强    区应急管理局

楼湘萍    区市场监管局

张  洁    区综合执法局

吴慧霞    团区委

王铭辉    区大数据中心

陈  君    锦屏街道

李林勇    岳林街道

汪武益    莼湖街道

郑  荣    西坞街道

谢松欢    尚田街道

卓忠木    萧王庙街道

单嘉杰    江口街道

王  迪    方桥街道

蒋耀明    溪口镇

周  鑫    大堰镇

夏  彦    裘村镇

王  辉    松岙镇
附件2

“护校安园”预警处置规范

	预警事项
	处置流程
	处置时限

	校园封闭式

管理
	学校大门在非上、放学期间打开120秒以上，预警信息推送区教育局、学校安全负责人及区公安分局。
	及时签收，10分钟内先期反馈，12时内闭环反馈。

	保安履职
	保安7日内未被人脸抓拍，生成预警信息，推送区教育局、学校安全负责人及区公安分局。
	5分钟内签收，12时内闭环反馈。

	护学岗
	上学放学高峰时间段，若公安执勤人员未在护学岗打卡，产生预警信息，推送区公安分局。
	5分钟内签收，15分钟内先期反馈，12时内闭环反馈。

	一键报警
	每个月推送设备测试信息，若发现设备运行下线或确系一键报警，立即推送预警信息至学校安全负责人及区公安分局。
	及时签收，15分钟内先期反馈，2小时内闭环反馈。

	风险人员禁入
	1.推送学校安全负责人及保安，对风险人员进行关注，判断是否存在风险；

2.若经观察判断无风险，则在系统内直接反馈；

3.若判断有风险，则由学校安全负责人或保安一键报警；

4.属地派出所及镇街相关人员到场处置；

5.处置结果在系统内直接反馈。
	及时签收，15分钟内反馈；2小时闭环反馈。

	未成年人禁入场所处置
	1.推送学校安全负责人通知班主任先期处置，推送学生家长及区教育局获知；

2.若先期已处置，则在系统内直接反馈；

3.若先期处置未果，推送区文广旅体局、区公安分局处置。
	5分钟内签收，1小时先期反馈；12小时闭环反馈。

	食品安全
	1.涉事学校根据食品安全问题开展先行处置，对学校处理能力范围内的问题，由学校自行解决，并反馈处置结果；

2.超出学校处理能力范围外的问题及时反馈至相关部门，由区教育局牵头，会同区公安分局、区卫生健康局、区市场监管局、属地政府等单位开展联合处置，并反馈处置结果。
	5分钟内签收，1小时先期反馈；12小时闭环反馈。

	溺水风险处置
	推送班主任、学校、家长，属地镇街道防溺水工作人员。校方、家长做好安全教育工作。属地镇街道加强研判分析，针对预警高发时段、部位，加强巡逻、劝导、管理，并在平台反馈。
	3分钟内签收，2小时内闭环反馈。

	交通安全治理
	推送区综合执法局、区公安分局处置，抄送区教育局、学校。
	3分钟内签收，2小时内闭环反馈。

	心灵关爱
	按低、中、高危分类生成预警通报，并分级推送区教育局、区卫生健康局、学校、属地派出所进行分类干预处置。
	3分钟内签收，24时内闭环反馈。

	校内住宿
	1.推送班主任，与学生家长、同寝室人员核实；

2.发现学生未及时校内住宿情况，确系未报备的，报告学校安全负责人；

3.视情联系属地派出所及镇街道，协同寻找，并做好对学生的事后教育工作，反馈处置结果。
	5分钟内签收，1小时先期反馈；12小时闭环反馈。

	普法护苗
	学校“菜单式”自主选择“片区行动”90门课程，课程开展情况及时在平台内反馈。
	课程结束后12小时内反馈

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区人武部，

        区法院，区检察院，各人民团体。
宁波市奉化区人民政府办公室              2023年4月18日印发